Cenadul-Sârbesc, 28. Septemvrie.
Coresp.

Partea științifică literară.

Luptele politice.
ale Românilor din Transilvania și Un

garia dela 1848 încoace.
de C. Cornean.

(Urmare.)

O puternică manifestare națională în a-
cest period e însă: conferința naționali
ținută în 1/13—4/16 Ianuarie 1861 în Si-
biiu, la care iau parte 40 preoți și 118 mi
reni. Aici se înoesc decisiunile luate în
adunarea națională dela Blaj din 3/15 Mai
1848, să resping legile uniunii din 1848
și să declară «vecinica înfrățire a Româ
nilor de ambele confesiuni și se dau afu
risenii cei ce vor da și cea mai mică oca-
ziune de ceartă și dușmănie între uniți și
neuniți».

Iar luptele frumoase ce
s’au dat în comitate dovedesc însuflețirea
și maturitatea poporului abia scăpat de că
tușele robiei seculare.

Tot în acest timp de însuflețire generală
să (urzește și înființarea «Asociațiunei.... »
După ce în adunarea din 9/21 Martie 1861
să compun statutele, cari obțin aproba
rea prea înaltă în 6 Sept., să ține prima

adunare generală a «Asociațiunei transilva
ne române» în 4 Noembrie 1861 în Si-
biiu, sub președenția lui Șaguna. Scopul
și activitatea acestei Asociațiuni declarată
mai târziu a tuturor Românilor din Un
garia b (cunoaștem cu toții.

ajunge curând prada șovinismului stăpâ
nirii.

Să permite convocarea pe 7/19 Aprilie
1863 a unui congres național la Sibiiu, ce
era considerat ca continuarea adunării din
1/13 Ianuarie 1861. Problema dată congre
sului spre deslegare era: adresa de mul-
țămită cătră monarch. Aceasta să și votea
ză și să alege o comisie de 10 membrii
spre a exprima aceasta M. Sale. Comisia
primită în modul cel mai afabil în audi
ență, iar primirea triumfală, ce i să face
în Viena le dovadă că simpatia față de
Români își avea rostul ei.